O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), 

em favor da Controladoria-Geral da União e dos Ministérios da Infraestrutura e do Desenvolvimento 
Regional, crédito especial no valor de R$ 12.574.000,00 (doze milhões quinhentos e setenta e quatro mil 

reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor da Controladoria-
Geral da União; e dos Ministérios da Infraestrutura; e do Desenvolvimento Regional, no valor de 
R$ 12.574.000,00 (doze milhões, quinhentos e setenta e quatro mil reais), conforme demonstrado em 

quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação nos 

órgãos discriminados: 

a) Controladoria-Geral da União: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais) - 
viabilizar a finalização da obra do Edifício-Sede da Controladoria-Regional da União no Estado do 
Piauí, em virtude da necessidade de adequação de seu projeto executivo; 

b) Ministério da Infraestrutura: R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos  

mil reais) - atender despesas com a elaboração dos anteprojetos e projetos básicos e executivos de 
engenharia referentes à adequação de trecho rodoviário, no Estado de Pernambuco, e viabilizar obras 
de adequação da Via Expressa, em Florianópolis, no Estado de Santa Catarina;